桃園市獸醫師公會 函

受文者：如正副本收文者
發文日期：中華民國 112年 6月 12日

發文字號：桃市獸師城字第 1120048號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件： 講師介紹

主旨：本會與中華亞太小動物中醫學會合作訂於 112 年 8 月 13 日(星期日）

      上午 9 時 00分假台大動物醫院國際會議中心 (台北市大安區基隆路三段

      153 號 B1)舉辦『第四屆國際中獸醫醫師病例發表會暨國際中獸醫十大菁

      英獎頒獎典禮』學術研討會，請 會員踴躍報名參加。
說明：

一、研討會課程表：6 專業學分申請中，研討會全場中日文同步翻譯。

時    間 題     目 主   講   者

08:30-09:00 刷身分證條碼報到

9：00～9：05 開幕

9：05～9：20 國際中獸醫十大菁英獎頒獎典禮

09:20-10:20

（第一堂）

淺談中獸醫學治療效果指標的研究《氧化應激（氧

化壓力）和抗氧能力在中獸醫學治療的應用》

中獣医学診療における治療効果の指標についての

研究 (酸化ストレスと抗酸 化力の中獣医学診療

への応用)

石野孝 教授

10:20-10:30 中場休息

10:30-11:30

（第二堂）

中國古籍的藥膳治療在犬隻上的應用

中国の古典的薬膳を活用した犬の薬膳療法

(中日文現場同步翻譯)

梅原孝三 所長

11:30-12:30

（第三堂）

使用臭氧的氣針療法(傳統中獸醫醫療和現代醫療

的融合)オゾンガスを用いた気鍼療法（伝統中獣

医療と現代医療の融合）

增田國充 院長

裝

訂

線

檔    號：

保存年限：

正  本

發文方式：郵遞

聯絡地址：32070

          桃園市中壢區環北路 400號 10樓之 1

聯絡方式：郭素真

電    話：03-3920176

傳    真：03-3922956

E-mail：tcvmatcvma@gmail.com

時    間 題     目 主   講   者

12:30-13:00 工商時間&午餐

13:00-13:30 休息時間

13:30-14:30

（第四堂）
犬阿基里斯腱發炎中獸醫的處理經驗 林洊騰老師

14:30-15:30

（第五堂）
運用中藥併用高壓氧機治療腎衰竭的經驗 陳楹竹老師

15:30-15:50 中場休息(點心時間)

15:50-16:50

（第六堂）
犬貓與鳥類在消化道疾病診治的差異性 黃世賢老師

16:50～ Q&A 刷身分證條碼簽退

二、報名方式：

1.請使用 google 表單報名，公會網站之最新消息、 Facebook及 line 群組

  都有相關訊息，請會員留意。

google 表單報名連結：https://forms.gle/DQ4oHbjKMzXdQ22B9

google 表單報名 QR Code：

2.因主辦單位需事先準備，恕不接受其他方式報名，報名截止日為 112 年 8

  月 6 日止，限額 170 位額滿提前即停止報名，不接受現場報名。

3.若臨時無法出席，敬請來電或 E-Mail 告知公會 TEL:03-3920176。

4.未帶身分證及未簽到簽退者，該次學分不予採計。實際上課時間未滿 45分

  鐘者，該堂課不列入計分。

5.報名費用：中華亞太小動物中醫學會、桃園市獸醫師公會會員及協辦單位

  會員免費、非會員報名費 500 元。(費用含點心及午餐便當)。

正本：中華亞太小動物中醫學會、桃園市獸醫師公會、社團法人臺北市獸醫師公

會、社團法人新北市獸醫師公會、苗栗縣獸醫師公會、新竹市獸醫師公會、

新竹縣獸醫師公會

副本：本會全體會員

https://forms.gle/DQ4oHbjKMzXdQ22B9

附件一、講師介紹

題目

1

淺談中獸醫學治療效果指標的研究《氧化應激（氧化壓力）和抗氧能力在中獸醫學

治療的應用》

講師 石野孝 教授

現職：鎌倉元氣動物醫院 所長

經歷：國際中獸醫學院日本校校長、日本寵物中醫學研究會會長、一般社團法人日

本寵物按摩協會理事長、南京農業大學、山東聊城大學教授

特殊成就：

1.王 請藍 特別賞 2018 年

著作‧論文：對微細循環障礙的中獸醫學的研究 TCVM Ovservations of

Microciraculation f Blood on Small Animals。第 6屆亞洲傳統獸醫學會

2.日本寵物中醫學研究會會長，國際中獸醫學院日本校校長，一般社團法人寵物按

摩協會理事。致力於中獸醫與寵物按摩推動，受邀各國演說與授課。

主要著書

➢ 小動物臨床針灸學 2011

➢ 寵物針灸按摩手冊 2012 日本傳統獸醫學會編(醫道日本出版社)

➢ 狗狗的穴位指壓 BOOK 2013（醫道日本出版社)

➢ 犬的肉球診斷 BOOK 2014 (醫道日本出版社）

➢ 貓的肉球診斷 BOOK 2014(醫道日本出版社)

➢ 犬的穴位按摩 BOOK （醫道日本出版社)

➢ 犬貓經絡經穴圖鑑 2016 國際中獸醫學院日本校主編

➢ 小動物臨床經絡經穴自學帳 2018

➢ 犬貓中醫入門 中國農大 何靜榮教授編 石野孝翻譯日文

➢ 我家貓咪的長壽大辭典、犬貓經穴圖圖鑑

題目

2

中国の古典的薬膳を活用した犬の薬膳療法

講師 梅原孝三 所長 UMEHARA Takami

現職：仙台梅果・動物診所院長 Sendai Plum Animal Clinic

專長：中獸醫學、日式狗藥膳學

經歷：

1.2018・2019 中國國際寵物營養美食大賽/決賽評委總

2.寵物藥膳國際協會理事長

著作‧論文：

第十四屆北京寵物醫師大會 「由日式狗藥膳, 觀察到皮膚病的改善 3 案例」

題目

3

オゾンガスを用いた気鍼療法（伝統中獣医療と現代医療の融合）

講師 増田 国充 院長

現職：ますだ動物クリニック院長

經歷：

専門学校ルネサンス・ペット・アカデミー 講師

国際中獣医学院日本校 副校長

專長：国際中医師、獣医理学療法師、獣医鍼灸認定医

著作‧論文：胸腰椎椎間板ヘルニアにおける鍼灸治療および中薬サ

プリメント使用の予後に関する考察

http://scimha-japan.org/society/report-past/semi63/

・椎間板ヘルニアと変性性脊髄症における中医学的検討

題目

4

犬阿基里斯腱炎中獸醫處理經驗

講師 林洊騰 院長

現職：汪旺動物醫院 院長

應邀演講

2018.7.20 新加坡義安理工學院 尿道手術後貧血和黃疸中獸醫的處理治療/

          貓咪四肢癱軟無力針灸治療

2018.9.2 新北市獸醫師公會 貓咪四肢癱軟無力針灸治療

2018 台南市奇美醫院中醫部晨間報告講座講師

2018 新加坡易安學院中獸醫學術演講講師

2018 台南市中華科技大學寵物美容系中獸醫學講師

2018 第 2 屆台日中獸醫專科病例發表會講師

2019 中國北京農學院亞洲中獸醫年會

2019 中華亞太小動物中醫學會中獸醫學專科醫師暨中華民國獸醫全聯會認證

     中獸醫學分講師

2019 第 5 屆福爾摩沙獸醫師年會研討會講師

2019 日本群馬亞洲中獸醫年會研討會講師

2020 第 6 屆福爾摩沙獸醫師年會研討會講師

2021 本會和台南市獸醫師公會合辦中獸醫學線上研討會講師

2021 台日中獸醫線上交流研討會講師

2022 中華亞太小動物中醫學會專科醫師陪訓班講師

題目

5

運用中藥併用高壓氧機治療腎衰竭的經驗

講師 陳楹竹 獸醫師     現職 ：台南市汪旺動物醫院 副院長
經歷：
現任台南汪旺動物醫院主治醫師,中華亞太小動物中醫學會中獸醫專任講師。
發表論文：
1. 陳楹竹.張耿瑞。以硫代乙醯氨誘導肝損傷小鼠模式評估柴胡疏肝湯併用水飛薊

素護肝效率之研究。109 年 12 月
2. 以硫代乙醯氨誘導肝損傷小鼠模式評估柴胡疏肝湯併用水飛薊素護肝效率之研

究 中華民國獸醫學會暨台灣省畜牧獸醫學會文發表會 109 年度秋季學術論
109 年 10 月 24 日

3. 竹葉石膏湯在寵物的臨床運用 105 年 6 月中華亞太小動物中醫學會會刊

4. 真人活命飲在犬貓臨床上運用 106 年 6 月中華亞太小動物中醫學會會刊
5. 真人活命飲治療犬下顎膿瘍病例報告 第七屆亞洲傳統獸醫學會/亞洲中獸醫學
   會日本大會 海報發表 108 年 10 月 19 日
應邀演說：
106.1.8  第 45屆獸醫師節慶大會暨獸醫師國際學術研討會 犬貓癲癇症狀的中西
         獸醫診斷與治療。
105.9.4  中華亞太小動物中醫學會第一屆第一次會員大會暨春季學術研討會
         犬貓癲癇症狀的中西獸醫診斷與治療。
108.5.25 中華亞太小動物中醫學會教育課程講師陰陽五行學說。

題目

6

犬貓與鳥類在消化道疾病診治的差異性

講師 黃世賢 獸醫師      現職 ：宏家動物醫院 院長

專長：鳥類疾病中西醫治療、鳥類骨傷病中醫治療 、鳥類外科治療，犬貓中獸醫
骨傷中獸醫治療
經歷：
中華醫事科技大學寵美照護系約聘兼任講師(108-109 年學年度)
台南市野鳥協會後送救傷工作獸醫。台灣特殊寵物暨野生動物醫學會創會會員
著作‧論文：
1. 桂枝湯與銀翹散在鳥類臨床上的運用，台灣特殊寵物醫療年會 2018 年 12月
2. The“Feng”Syndrome In Chinese Veterinary Medicine -
  Clinical Case Of Parrot Treatment 中獸醫“風”證-鸚鵡治病臨床案例)
  日本群馬縣第七屆亞洲傳統獸醫學會研討會專題海報。
  太平洋區國際禽鳥、爬蟲及特殊哺乳動物醫學研討會。

3.黃世賢 觀賞鳥肝臟疾病診治淺談(海報) 高雄福爾摩沙年會及特寵年會。
4.黃世賢 觀賞鳥-中獸醫火證之淺談(海報) 高雄福爾摩沙年會及特寵年會。
5.鳥禽鸚鵡消化道疾病 中華亞太小動物中醫學會會刊 2016 年 3 月
邀約演講
1. 鸚鵡的飼養管理與常見疾病解說 台南市獸醫師公會
2. 鸚鵡腰椎壓傷性之併發症治療 2016 年 9 月
3. 鸚鵡燒燙傷中醫藥治療 2016 年 11 月
4. 鸚鵡暑熱治療病例報告
5. 鸚鵡白內障中醫藥治療
6. 台日友好中獸醫交流會～鳥類疾病的中獸醫診治概述 2022年 1月